GABINETE DO VEREADOR FAGNER DOS ANIMAIS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2025

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao Mérito

“Gercino Pereira Tabosa”, prevista no Decreto nº 258

de 2003, a ROMERO BERNARDINO e dá outras

providências.

Art. 1º - Fica concedida Medalha de Honra ao Mérito “Gercino Pereira Tabosa”, prevista no Decreto

n° 258 de 2003, a ROMERO BERNARDINO, em reconhecimento à sua trajetória de 45 anos dedicados

ao esporte, sua atuação como atleta federado, árbitro, técnico e seu relevante trabalho voluntário no

fomento do Tênis de Mesa em nosso município.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor da

propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior, em

Sessão Solene e festiva.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, 17 de dezembro de 2025.

GABINETE DO VEREADOR FAGNER DOS ANIMAIS

JUSTIFICATIVA

Submetemos à apreciação desta Casa a concessão da Medalha de Honra ao Mérito

“Gercino Pereira Tabosa” ao Dr. ROMERO BERNARDINO. Mais do que um advogado de prestígio

em nossa cidade desde 1993, Romero é um símbolo da resiliência e da polivalência esportiva

caruaruense.

Sua história com o esporte é profunda e emocionante. Nascido curiosamente no Dia do

Atleta (21 de dezembro), Romero encontrou no Tênis de Mesa, aos 10 anos de idade, o suporte

emocional necessário para superar a perda precoce de sua mãe. O que nasceu como um refúgio

transformou-se em uma jornada de 45 anos de práticas esportivas ininterruptas.

Romero Bernardino sempre foi um embaixador de Caruaru. Entre 1987 e 1988, foi o

primeiro intercambista do Rotary Internacional de nossa cidade, representando o Brasil nos

Estados Unidos. Ao longo de sua vida, transitou com excelência por diversas modalidades — do

judô ao hipismo —, mas foi no Tênis de Mesa que ele consolidou sua verdadeira missão de vida.

Sua contribuição ao esporte caruaruense é multifacetada e generosa:

Atuou voluntariamente no suporte à educação física escolar, incentivando não apenas seus

filhos, Giovana e Gabriel, mas dezenas de outros jovens no caminho do esporte;

• Buscando sempre a excelência, além de Bacharel em Direito, graduou-se em Educação

Física, obteve certificação como Árbitro e concluiu o curso de Técnico Nível 1 pela

Confederação Brasileira de Tênis de Mesa (CBTM);

• Mantém-se ativo como atleta federado pela Federação Pernambucana, demonstrando

que o esporte é um companheiro para todas as fases da vida.

Para Romero, o esporte não é apenas competição, mas uma ferramenta para "ser feliz"

e desenvolver o potencial humano em qualquer idade. Sua dedicação em compartilhar

conhecimento de forma altruísta faz dele um mestre e um entusiasta do desporto local.

Pela sua vida dedicada à prática, ao ensino e ao fomento do esporte em Caruaru, a

concessão desta Medalha é um reconhecimento mais do que merecido a este ilustre cidadão.

Câmara Municipal de Caruaru, 17 de dezembro de 2025.

		2025-12-17T10:34:30-0300
	Vereador Fagner dos Animais

		2025-12-17T10:34:51-0300
	Vereador Fagner dos Animais